ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĂN LỢI

Số: 727 /UBND-VP
V/v triển khai tuyên truyền Dự án

Luật PCCC và CNCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Văn Lợi, ngày 26 tháng 6 năm 2024

        Kính gửi:

- UBMTTQ xã và các Tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an xã;
- Cán bộ, công chức, NLĐ cơ quan;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Bán cán sự 7 xóm.

Thực hiện Công văn số 1145/UBND-CAH ngày 19/6/2024 củ UBND huyện
Quỳ Hợp về triển khai tuyên truyền Dự án Luật PCCC và CNCH.

UBND xã đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên
quan triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Dự án Luật Phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các hình thức tuyên truyền đa dạng, thiết thực, gồm:

- Sự cần thiết phải xây dựng và ban hành Luật Phòng cháy, chừa cháy và cứu
nạn, cứu hộ.

- Cơ sở pháp lý và chính trị xây dựng Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ.

- Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ đối với các sự cố, tai nạn xảy ra trong
đời sống thường nhật của người dân bảo đảm cơ sở pháp lý cho lực lượng Cảnh sát
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thực hiện nhiệm vụ.

- Xã hội hoá về thiết kế, thẩm định, giám sát về phòng cháy, chữa cháy, kiểm
định kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phân công, phân cấp trách nhiệm thẩm định về phòng cháy, chữa cháy cho
các bộ ngành theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Quy định mới các nội dung phân định và thống nhất giữa quy định của pháp
luật về phòng cháy, chữa cháy với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để
giải quyết những chồng chéo, xung đột giữa các văn bản quy phạm pháp luật hiện
nay; bãi bỏ một số thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy...

(Có tài liệu tuyên truyền kèm theo)
2. Sử dụng có hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội, Fanpage, Cổng thông tin

điện tử phục vụ tuyên truyền các nội dung Dự án Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ. 

3. Giao Công an xã: Theo sát quá trình báo cáo Dự án Luật Phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ trước Quốc hội để tổ chức tuyên truyền kịp thời, có hiệu quả
về những nội dung của Dự án Luật.

Trên cơ sở Công văn nàỵ, đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức,

2

cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện, nếu có khó
khăn vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (b/c);
- Như trên;
- Cổng TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đình Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T09:21:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Võ Đình Hậu<hauvd@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T09:50:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!